因材施教结硕果，职教升学创辉煌
——泊头市职业技术教育中心打造职教升学新摇篮
近年来，“职教高考 ”改革政策打通了中职生升学深造之路，中职学生升学深造的愿望越来越强烈，泊头市职教中心紧跟学生和家长意愿需求，及时调整办学方向，逐渐向升学培养倾斜，在职教升学方向上走出了一条“前景广阔、大有可为 ”之路，创造了职业学校升学的辉煌成绩。
在 2024 年河北省对口高考中，一本上线 112 人，其中，机械专业全省前十名 2 人， 电子电工专业全省前十名 1 人，一本上线人数以绝对优势领跑沧州中等职业学校。
在天津职业技术师范大学2024 年职教招生考试中，电子电工专业和机械专业在河北省招生计划共计 74 人，泊头市职教中心 50 人被录取， 占全省招生计划的68%，考试成绩在全省独占鳌头。
中共沧州市教育工委、沧州市教育局为此向中共泊头市委、泊头市人们政府发来贺信，对泊头市职教中心在职教高考上取得的优异成绩给予了高度肯定和热烈祝贺。泊头市委书记张荣霞、市长王志亮、副市长陈雅蕊先后对沧州市教育局贺信做出批示，肯定了泊头职教中心取得成绩，希望再接再厉、再创佳绩，要求泊头市教体局牵头，将泊头职教中心好的经验做法剖析总结，并将可借鉴部分在教育系统组织学习，促泊头教育再上新台阶。
	泊头市职业技术教育中心近三年一本升学人数统计表

	2022 年
	2023 年
	2024 年
	各专业省前十名

	
	
	
	2022 年
	2023 年
	2024 年

	79
	109
	112
	5
	5
	3

	泊头市职业技术教育中心近三年升入天职师大人数统计表

	专业类
	河北指标数
	录取人数
	省指标占比

	
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	2022 年
	2023 年
	2024 年

	电子与电工、机械
	58
	58
	74
	7
	20
	50
	13%
	34%
	68%


开拓升学渠道，助力学子深造重要举措
1.紧抓“职教高考 ”改革政策机遇，为学生开拓不同于普高的升学赛道。
中考成绩未达到县域示范性高中的学生，一般有两个选择，一是升入一般高中或私立高中，二是升入职业学校。这部分学生本领就底子薄，如果升入一般高中或私立高中，学习内容和高考都要和示范性高中学生去比拼，存在天然劣势；如果升入职业学校，学习和升学只会和其他县市的中职学生比拼。泊头市职教中心创新招生宣传手段，加大宣传力度和范围，吸引这部分学生选择职教中心，录取分数线甚至超过其他县市职业学校录取分数 100 分，保证了生源质量，这部分学生在泊头市职教中心“职教高考 ”赛道上占据了先天优势。
2.严谨治学，研课磨课，打造优质课堂
全体教师精研新课程标准，深钻考纲要求，坚持研案、学案、课案、考案“ 四案同研 ”，教研环节、教学环节、学习环节“三环同抓 ”，探究式、论证式课堂教学模式“ 两式同推 ”。在教研上，采取“走出去、请进来 ”的方式努力提高研究水平和实效，派出骨干青年教师参加各级教研活动，请校内外教学能
手、大赛获奖选手分享教学策略与技巧。在教学环节，针对偏科学生、理论与实践操作不能协同发展学生，实施分层教学、因材施教，安排教学任务和布置作业时根据学生实际情况区别对待，吃不饱的加餐、消化不了的减餐；在检测环节，采取“周练、旬测、月考 ”制度， 以考代练、 以考促教、 以考促学，注重考后分析和结果运用，学生成绩得到全面提高。
3.注重学生全面发展，坚持“文化引领、活动塑造 ”，激发学生内驱力
以军事化管理模式，加强学生日常行为规范养成， 以人性化管理，适应学生个性化发展需求， 以丰富多彩的学生活动激发学生主动学习内驱力。
学校还通过励志远足、成人礼、高三誓师大会等活动明确人生目标，锤炼学生坚强的意志品质，增强学生的自律性和主动性，使本来底子薄弱的学生渴望知识、爱上学习，在学习中有劲头儿、有甜头儿。
学校邀请优秀毕业生开展线上或来学校现场为学生们做励志报告，通过现身说法，让学生们切实感受到努力拼搏后的实际收获，看到升入本科、一本后的广阔发展前景，激励学生以他们为榜样，为 自 己的未来做出合理规划。

泊头市职业技术教育中心以“省内一流、特色彰显、 内涵突出、社会满意 ”为总目标， 以提高育人质量为核心，不断深化专业教学改革，打造优质课堂，实施“一生一策 ”， 因材施教，把学校打造成向高职院校输送技能人才的摇篮。
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图片 1：泊头市职教中心升入天津职业技术教育中心师范大学学生（部分）
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图片 1：泊头市职教中心升入河北师范大学学生（部分）
